Republika e Kosov;es“ oe
Republika Kosovo - Republic| of R‘ogovo

Autoriteti i Konkurrencés
Autoritet za Konkurenciju - Competition Authority PY

Vendimi Nr.20/24
Daté: 26.02.2024

Duke u bazuar né nenin 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe neni 55 nén paragrafi 1.5, t&
Ligjit Nr. 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe Udhézimit Administrativ Nr.
02/2023, Pér Ményrén e Paragitjes sé Kérkesés dhe Kriteret pér Konstatimin e
Pérqendrimit t& Ndérmarrjeve dhe Udhézimit Administrativ Nr.01/2023 Pér Ményrén e
Pércaktimit t& Tregut Relevant, Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés i Republikés s&
Kosovés né mbledhjen e datés 26.02.2024, mori kétg;

VENDIM

I. LEJOHET. Pérgendrimi i ndérmarrjeve lidhur me marrjen e kontrollit t€ vetém nga PV
Group mbi Fortenova Group, pérmes Open Pass Limited.

IL. Parashtruesi i njoftimit pér Pérqendrim obligohet t& paguaj taksén administrative prej
1,000.00 €, me shkronja (njémijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérqendrimit, né
pérputhje me nenin 55.1.5 t& ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe neni 24 t€ Udh&zimit
Administrativ Nr. 02/2023, béhet kundrejt pagesés né vleré prej 6,000.00 € me shkronja
(gjashté mijé Euro).

Arsyetim
Autoriteti i Konkurrencés i Republikés s& Kosovés me daté; 15.12.2023, me Nr. Prot.

617/23-01/H ka pranuar kérkesén pér Njoftim t& Pérqendrimit lidhur me marrjen e
kontrollit t& vetém nga PV Group mbi Fortenova Group, pérmes Open Pass Limited.

Procedurat e ndjekura:

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté 16.01.2024

2. Njoftimit pér realizimin e pérqendrimit né web fagen e AKRK-sé me daté 17.01.2024

3. Palét kané nénshkruar Marréveshjen me 29 Néntor 2023 e lidhur mes Open Pass
Limited, BidoCo, BidCo STAK, TopCo dhe Fortenova Group.

Baza Ligjore dhe akti i Pérqendrimit:

Sipas nenit 13, t& Ligjit 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér
t& béré njoftimin e Pérqendrimit pasi q&:
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1. Qarkullimi i kombinuar i paléve n€ tregun ndérkombétaré e kalon shumén 20,000,000

Euro.

2. Qarkullimi i njé pale n€ Pérgendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro.

3. Marréveshja e nénshkruar me 29 Néntor 2023 e lidhur mes Open Pass Limited, BidoCo,
BidCo STAK, TopCo dhe Fortenova Group.

Open Pass Limited, njé¢ shoqéri e themeluar sipas ligjeve t€ shtetit Malta, me seling e saj
né 53, Office 2, rr. Sir Adrian Dingli, Sliema Slm 1902, Malta dhe me numér regjistrimi

nr. C 95571,

Fortenova Group TopCo B.V. (“TopCo”) njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar e
themeluar dhe qé funksionon sipas ligjeve t€¢ Holand€s, me seli né Herikerbergweg 238,
Luna ArenA, 1101 CM Amsterdam, Postbus 23393, 1100DW Amsterdam dhe e regjistruar
né regjistrin tregtar t& Dhomé&s sé Tregtis€ Holandeze me numér regjistrimi 71635416.

Fortenova Group MidCo B.V. (“MidCo”) njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar e
themeluar dhe gé& funksionon sipas ligjeve t&€ Holandés, me seli n€ Herikerbergweg 23Luna
ArenA, 1101 CM Amsterdam, Postbus 23393, 1100DW Amsterdam dhe e regjistruar né
regjistrin tregtar t& Dhomés sé€ Tregtis€¢ Holandeze me numér regjistrimi 75572435.

Iter BidCo B.V. ("BidCo"), nj¢ shoqgéri sapo e themeluar dhe g€ funksionon sipas ligjeve
té Holandés, me seli né Herikerbergweg 238, Luna ArenA, 1101 CM Amsterdam, Postbus
23393, 1100DW Amsterdam dhe e regjistruar né regjistrin tregtar t€ Dhomés s€ Tregtisé
Holandeze me numér regjistrimi 91376432.

Iter STAK Stichting (“BidCo STAK”), njé shoqéri sapo e themeluar dhe qé funksionon
sipas ligjeve t€¢ Holandés, me seli né Herikerbergweg 238, Luna ArenA, 1101 CM
Amsterdam, Postbus 23393, 1100DW Amsterdam dhe e regjistruar né€ regjistrin tregtar té
Dhomés sé Tregtisé Holandeze me numér regjistrimi 91369436.

Fortenova Group HoldCo B.V. (“HoldCo”) njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar e
themeluar dhe qé& funksionon sipas ligjeve t&€ Holand€s, me seli n¢ Herikerbergweg 238,
Luna ArenA, 1101 CM Amsterdam, Postbus 23393, 1100DW Amsterdam dhe e regjistruar
né regjistrin tregtar t& Dhomés s€ Tregtis€¢ Holandeze me numér regjistrimi 71642412.

Fortenova grupa d.d. (“Fortenova Grupa”), njé shoqéri e themeluar sipas ligjeve té
Kroacis, me seli né rr. Marijana Cavica 1, Zagreb dhe numér regjistrimi 081179147.

Tregu pérkatés:

Tregu i produktit: pérfshiné furnizimin me: vajra ushqgimoré (vaj ulliri, vaj i
papérpunuar, i rafinuar, i paketuar, etj.) mish i pérpunuar, eréza/salca té ftohta
(ketchup, majonezé, margarin€) pije joalkoolike (sode, ujé né shishe) bushje pér
buké (djathé ABC) etj.
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Tregu gjeografik: né transaksionin e propozuar sipas palés mund t€ lihet 1 hapur.

Analiza e konkurrencés

NEé bazé té analizave té tregut, pra tregut pér ofrimin e shérbime t&€ produkteve ushqimore
né Kosové éshté treg mjafté konkurrues pasi ka njé numér t€ madh t€¢ kompanive
distribuese té cilét merren me distribuimin e vajra ushqimoré (vaj ulliri, vaj i papérpunuar,
i rafinuar, i paketuar dhe produkteve té tjera udhqimore si mish i pé€rpunuar eréza/salca t&
ftohta (ketchup, majonezg, margaring), pije joalkoolike (sode, ujé né shishe). Mbushje pér
buké (djathé ABC), pije me bazé kakao, mbushje/salca t€ émbélsirave, yndyrna bimore etj.
Prandaj sa i pérket shkallés s€ koncentrimit né kété sektoré mund té themi qé& éshté mjafté
1 ulét.

Transaksioni i Propozuar nuk do t&€ paraget asnj€ shqetésim t€ konkurrencés né Kosové
pasi qé PV Group nuk ka prezencé apo aktivitete né Kosové dhe nuk gjeneron t€ hyra nga
ofrimi i mallrave apo shérbimeve pér konsumatorét q€ ndodhen né Kosové.

Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realizuar

Kérkesa pér njoftim t&€ pérqendrimit &shté béré pér arsye se njéra palé né transaksion &shté
prezenté pérmes distributorit t& saj t&€ autorizuar né€ Republikén e Kosovés. Transaksioni 1
propozuar nuk paraget ndonjé shqetésim pér konkurrencén dhe konsumatorét né€ Kosové.
Pérgendrimi i Propozuar nuk do t& rezulton né€ asnjé ndryshim né strukturén e tregut
relevant né Kosové. PV Group nuk ka prezencé apo aktivitete né Kosové dhe nuk gjeneron
t€ hyra nga ofrimi i mallrave apo shérbimeve pér konsumatorét q¢ ndodhen né Kosové.
Fortenova né ményré té ngjashme nuk ka prezencé lokale dhe &shté vetém aktiv pérmes
distributoréve t& saj. Si i till&, Pérqendrimi i Propozuar nuk do t&€ ndryshoj strukturén
ekzistuese té tregut né Kosové, andaj transaksioni i propozuar nuk do t& ¢ojé& né parandalim,
kufizimi apo shtrembérimi i konkurrencés né€ Kosové, né€ veganti nuk do t&€ ¢ojé né krijimin
apo forcimin e pozités dominuese dhe nuk do té€ keté asnjé efekt negativ n€ tregun kosovar.
Bazuar né sa mé sipér, rezulton se transaksioni i propozuar nuk do t& ndikojé né
konkurrencén né Kosové dhe se &shté né pérputhje me Ligjin pé&r Mbrojtjen e
Konkurrencés.

Komisioni ka konstatuar se pérgendrimi i njoftuar bie n€ fushéveprimin e Ligjit, pasi i
plotéson kérkesat e nenit 13 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 nenit 15 dhe nenit 16 t& Ligjit Nr.
08/L-056, Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, andaj ka vlerésuar se si i till§, referuar nga
“Njoftimi” nuk do t& parages¢ efekte negative pér konkurrencén, sepse nuk do t& rezultojé
né kufizim t& konkurrencés, vecanérisht si rezultat i krijimit ose forcimit t€ pozités
dominuese né tregun pérkatés, né Republikén e Kosovés.
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Shénim:

Cdo formé e shtrembérimit t& konkurrencés, respektivisht sjellje anti — konkurruese, do t&
jeté nén monitorimin e Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés.

Kérkesa pér Pérqendrim, merr epilogun si né dispozitiv t& kétij VENDIMI.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

KOMISIONI I KONKURRENCES

Neime Binaku-Isufi
Kryetare
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III. Me kété Vendim, t& njoftohen:

- Palét
- Arkiva
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